APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 553rv.

Emin.mi, ac Rmi Patres, ac Domini.
Exponit humiliter Eminentiis Vestris devotus Orator Philippus Felicia- 

nus Wolodkowicz, Archiepiscopus Kijoviensis, et Haliciensis, totiusque Rus- 
siae Metropolita, nec non Episcopus Vlodomiriensis Ritus Rutheni uniti, se 
tam ex fidis relationibus, quam etiam ex Pastoralibus visitationibus depre
hendisse, quod non raro Parochi, aliique Ecclesiastici ejus subditi inter se 
ex aliqua occasione rixantes incidunt in excommunicationem Canonis: Si 
quis etc., a qua cum a proprio Ordinario, ad quem aliquando recurrunt, ab

solvi nequeant, et aliunde utpote in remotissimis ab Urbe Roma Regionibus 
existentes, et ut plurimum pauperrimi, impares sint dictam absolutionem 
a S. Sede per aliquem Procuratorem impetrandi, quae insuper priusquam 
obtineretur, diu ab Altaris ministerio, non sine gravi scandalo, et spirituali 
Parochianorum detrimento abstinere deberent, hinc proinde, ut plurimum 
accidit, quod iidem nulla obtenta ab expressa censura absolutione, sed prae
missa solummodo Sacramentali confessione, atque aliqua cum Offensis re
conciliatione, Missam celebrare et Sacramenta administrare non vereantur, 
atque ita per consequens irregularitatem contrahant, in eaque, quod maxi
me deplorandum est, diutissime, et ad mortem usque perseverare praesumant.

Cui quidem gravissimo malo oportune consulere cupiens, praefatus Me
tropolita Orator iterum recurrit ad Eminentiarum Vestrarum clementiam, 
easque humillime, enixisque precibus exorat, quatenus misero huiusmodi Ec
clesiasticorum statu benigne commiserantes, inherentesque amplissimis fa
cultatibus, quae primum a S. Mem. Papa Clemente VIII concessae fuerunt 
concedique successive consueverunt Metropolitano totius Russiae, pro tem
pore de septennio in septennium, et inter quas facultates, ut liquet ex earum 
Formulario typis impresso sub num. 2°, haec deprehenditur: — Dispen
sandi in quibuscumque irregularitatibus, exceptis illis, quae vel ex bigamia 
vera, vel ex homicidio voluntario proveniunt —, implorare dignentur a 
SS.mo Domino Nostro eidem Metropolitae Oratori etiam, aut saltem tam
quam Delegato Apostolico facultatem ad septennium duraturam absolvendi 
(satisfacta tamen prius parte) Praesbyteros, et Clericos, aliosque subditos 
suos a (f. 553v) praefata Excommunicatione Canonis : Si quis, etc., et, quate
nus opus fuerit, super irregularitate etiam exinde proveniente cum iisdem 
respective dispensandi, quod dictus Orator se executurum de more, et ut 
par est promittit omnino gratis, et absque ulla vel minima mercede, ut a 
Grege suo tot gravissima mala, et scandala solummodo removeat.

Quam gratiam, etc. etc.

1107.
1765.

Dubia quaedam de regimine Basilianorum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 816, f. 199-201v.

Em.me et Rev.me Domine.
Coram ista Sacra Congregatione praesentatae fuerunt preces Abbatis 

Generalis Congr. Monasticae Basilianae in hunc modum efformatae, scilicet: 
« Abbas Generalis Ord. S. Basilij M. Congr. Ruthenorum cum profundissi
mo obsequio exponit EE. VV., quomodo in capitulo Brestensi celebrato 
anno 1751, nata difficultate: quomodo et a quo deberet fieri mutatio Supe
riorum? In Congregatione Particulari habita coram Sancta mem. PP. Be
nedicto XIV, die 26 Novembr. 1752, fuit propositum sequens Dubium: 

« Dubium XI, ex eadem Sessione, scilicet 2da, n°. 7mo: An liceat Pro

vincialibus, inconsulto Protoarchimandrita, constituere Superiores locales 
monasteriorum suae Provinciae, illos mutare vel etiam privare et quatenus 
negative? An teneantur pro omnibus Superioribus constituendis recurrere 
ad Protoarchimandritam et quatenus affirmative: an debeant proponere de
terminatam Personam, quam Protoarchimandrita, non adinvento canonico 
impedimento, approbare teneatur?

« Ad hoc Dubium fuit responsum: — Licere Provincialibus cum suo 
Consultorio, juxta Capitulum Dubnen. anni 1742,119 Sess. 13, Constit 7a, Supe
riores seu Praesidentes minores mutare, secus vero quoad Superiores mo
nasteriorum insigniorum, pro quibus mutandis vel privandis Provinciales 
tenentur omnino recurrere ad Protoarchimandritam; ut de propositis ab 
ipso monachis illud una cum suo Consultorio Generali statuat, quod justi
tiae, regulari observantiae atque monasteriorum utilitati magis consonum 
videbitur; insigniora vero monasteria ea omnia reputari debere, quae jus 
habent mittendi vocales cum suffragio ad capitula Generalia et Provincialia.

(f. 199v) Demum exorta fuit altera quaestio circa litteras obedientiales 
extradendas electis ita Superioribus a Protoarchimandrita et Suo Consul
torio Generali, unde in Congreg. Sacra istius Subselij, 21 aprii, anno 1755, 
fuit propositum sequens Dubium:

An litterae obedientiales Superioribus insigniorum monasteriorum a 
Protoarchimandrita vel potius a Provincialibus extradi debeant?

Ad istud Dubium fuit responsum sequenti modo et forma: Ad primum, 
Superioribus insigniorum monasteriorum Litteras obedientiales extraden
das esse a Provincialibus, eis tamen per integrum mensem extradere aut ne- 
gligentibus aut recusantibus, extradendas esse a Protoarchimandrita.

Hae sapientissimae Resolutiones et sancita istius Sacrae Congregationis 
ad Dubia supradicta, gratiosissime obtenta, lecta et publicata fuerunt in ul
timo Capitulo Generali Bresten anni 1759 atque Actis ejusdem Capituli in
grossata, n°. Imo et 2do. Quare non potest dubitari quod ita acceptata ada- 
musim observari debeant.

Nihilominus in re tam explorata favore juris Protoarchimandritae, sunt 
qui in fundamento restrictae Episcopis potestatis in extradendis Litteris 
obedientialibus pro electis Superioribus ad insigniora monasteria, interpre
tari velint verba Resolutionis ad Dub. XI, citata superius, ut de propositis 
ab ipso, atque dubitare:

Imo: An solus Protoarchimandrita debeat proponere suo Consultorio 
Generali Candidatos in Superiores ad insigniora monasteria, vel potius Pro
vinciales debeant proponere tales Canditatos, ut de propositis Protoarchi
mandrita cum suo Consultorio Generali eligat quem magis (f. 200) idoneum 
judicaverit in Domino.

Animadvertendum est, quod ultra sancita sanctae mem. PP. Benedic-

119 Capitulum Dubnense locum habuit armo 1743, diebus 27 maii usque 12 iunii. Cfr. 
M. M. Wojnar, OSBM, De Capitulis Basilianorum, Romae 1954, pag. 23.

ti XIV et istius Sacrae Congreg. favore jurisdictionis Protoarchimandritae, 
accedat etiam, quod non parum relevat, scilicet quod Provinciales singulis 
annis comportent actus Visitationis respectivarum Provinciarum ad Protoar- 
chimandritam, in quibus nomina, cognomina, officium, aetas et mores uniu- 
cujusque monachi descripta reperiuntur. Quare non videtur remanere lo
cus ut Provinciales proponant Protoarcimandritae candidatos ad insigniora 
monasteria gubernanda, aut quomodolibet praetendant ut Protoarchiman- 
drita de Proponendis informationem postulet a Provincialibus et eorum 
Consultorio.

Accedit 2do, quod Consultores Generales, qui ad latus Protoarchiman
dritae resident, communiter perfectam notitiam habeant insigniorum Mo
nachorum atque ipse Protoarchimandrita, quia iidem, postquam varia mu
nia obiverint in respectivis Provinciis, tandem ad officia Ordinis assumuntur 
in Capitulo Generali, ubi congregatur celebrior pars insigniorum Monacho
rum, ad centum circiter Personas.

Unde videtur oportere deduci resolutionem, quod solus Protoarchiman- 
drita, prout jam statuit Sanctae memoriae PP. Benedictus XIV et ista Sacra 
Congreg. in Resolutione citata ad Dub. XI, ut de propositis ab ipso (scili
cet Protoarchimandrita) debeat proponere candidatos suo Consultorio Ge
nerali in casu exposito.

Cum autem in supradictis resolutionibus non sit provisum de numero 
proponendorum ad regimen insigniorum monasteriorum, hinc Orator sup
plicat etiam pro resolutione Dubiorum quae sequuntur:

2do : An debeant proponi a quo de jure plures Candidati ad regimen insi
gniorum monasteriorum et quot? vel etiam sufficiat proponere (f. 200v) unum, 
quem, non adinvento canonico impedimento, Protoarchimandrita et suum 
Consultorium debeat eligere.

Quod nimis coarctaret facultatem Consultorij Generalis et jus eligendi 
dictos Superiores, quod habent sibi concessum a sanctae mem. PP. Benedic
to XIV et ista Sacra Congregatione in supra dicta Resolutione ad Dub. XI; 
eo enim modo in electione, quae debet esse libera, non haberent Consul
tores Generales libertatem, non possent enim in alium sua vota conferre, 
et stricte loquendo obligarentur suscipere propositum, non autem eligere;

Ad haec citata Regula ad Dub. XI expresse habet, ut de propositis ab 
ipso monachis illud una statuat cum suo Consultorio Generali quod justi
tiae etc., unde sequitur debere proponi plures Candidatos, quot vero debeant 
proponi supplicat Orator pro determinatione.

3tio: Supposito quod plures proponi debeant Candidati ad dictos Prio
ratus: An de propositis debeat fieri electio per vota secreta vel in voce? 
quod ultimum quodammodo odiosum videtur et EE.VV. die XI Julij anni 
1763, inter decreta super Actis Sapituli Generalis Bresten, ad numerum 8, 
statuerunt ut per vota secreta quaestiones definiantur, hisce formalibus: 
— Ut quaecunque in Capitulis Generalibus quaestiones enascuntur, semper 
per suffragia secreta definiantur, etc. Quod etiam in electione Superiorum 
in Capitulis officij Generalis atque in subalternis Provinciarum Capitulis,

quibus competit jus eligendi Praesidentes seu Superiores ad minora mona
steria ex Regula Capituli Generalis Dubnen., 7a, Sess. 13, et Resolutione 
Sanctae mem. PP. Benedicti XIV atque istius Sacrae Congregationis, scilicet: 
Ad dub. XI, supra citata, utilissimum foret statuere atque ad alios eorun
dem Capitulorum actus extendere pro servanda ratione et libertate resol
vendi actus sive electionis sive consilij.

(f. 201) 4to: An casu quo duo insigniora monasteria vacaverint vel 
duorum Superiorum mutatione opus fuerit, debeant proponi plures diversi 
candidati ad unumquodque dictorum monasteriorum, vel potius ad unum 
dumtaxat monasterium plures proponantur Candidati. Postquam vero ex 
propositis fuerit facta electio unius in Superiorem ad unum dictorum 
monasteriorum, in secunda facienda electione Rectoris ad aliud monaste
rium possit et debeat fieri substitutio unius tantum Candidati, reliqui 
vero ex propositis in prima candidatione, in secunda iterum reproponantur, 
supposito quod nullum habeant canonicum impedimentum.

Hae preces humillimi Oratoris tam in principali quam in alijs fuerunt 
remissae pro informatione ad Ill.mum Dominum Nuntium istius Sanctae 
Sedis in Regno Poloniae.

Cum autem, Emin.me et Rev.me Domine, Tribunal Sacrae Nunciaturae 
sit multis majoribus perficiendis distractum ab eadem S. Sede commen
datis, quare non ita facile seu non nisi in longissimo tractu temporis, ut 
firma experientia probatum est, dispositioni in hac re satisfacere valeat, 
et preces Oratoris humilimi eae sint, quae jam resolutionem Sanctae Sedis 
habuerunt quaeque unice pro explicatione sapientissimae Resolutionis 
renovantur, aliunde vero necessitas deputandi Superiores ad insigniora mo
nasteria exposcit et probabiliter exproscet Oratorem ut procedat ad 
electionem Superiorum, ne destitutum Rectore monasterium patiatur immi
nutionem disciplinae regularis et boni ordinis.

Orator vero facta instantia pro resolutione rei expositae nec obtenta 
eadem quam pro Regula agendi haberet, haud audet aut resolvere quidquam 
aut secundum Regulam stabilitam (f. 201v) procedere. Ne peccare videatur 
in procedendo, exequendo scilicet actum, non obtenta istius Sacrae Congreg. 
Resolutione in re pro qua humillimas preces porrexit, hinc occurrendo 
disordini quem fundate vel irrepsisse aliquomodo aut irrepsurum certo 
praevidet Procurator Generalis dicti Oratoris et Congreg., humillimus 
E.V. Orator supplicat pro gratia ut suprafato Rev.mo Abbati Generali per 
litteras suas Emin.tia Vestra commendare dignetur, in casu praesenti scilicet, 
ut in electione Superiorum ad monasteria vocalia procedat secundum Regulam 
jam sancitam a sanctae mem. PP. Benedicto XIV, proponendo ipse secundum 
jus commune tres Candidatos suo Consultorio Generali pro eligendo ad Re
gimen insignioris monasteri Superiore et extradendo litteras obedientiales 
eidem vel eisdem quousque clariorem desideratam Resolutionem ab hac 
Sacra Congregatione in casu exposito non patietur.

Quam gratiam Deus, etc. ...
Si è scritto in Xbre 1765-

1108.
1765.

Instantia Coadiutoris Volodimiriensis ut possit ritenere Archimandrias Basilia- 
norum ante suam consecrationem possessas.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 107, f. 180.

Beatissimo Padre.
Antonio Mlodowski, Vescovo Turoviense in Partibus e Coadiutore del 

Vescovato Pinscense di rito Ruteno-Latino unito,120 Oratore umilissimo della 
S.V., riverentemente espone, qualmente egli dieci anni prima della sua con
sacrazione godeva l'Abbazia Polocense dell'Ordine di S. Basilio, e poco tempo 
prima della sua promozione fu provveduto di un'altra Badia Suprasliense di 
detto Ordine, tutte e due di jus patronato laicale, quali Abbadie presente- 
mente ritiene etiam post consecrationem in vigore dei privilegi dei ruteni, 
che per sex menses possano ritenere і benefìci dopo di essere consacrati, e 
desiderando il suddetto Oratore ritenere perpetuamente le dette due Abbadie 
per il suo congruo mantenimento, concorrendovi anche il consenso dei Pa
troni, supplica umilmente la S.V. a volergliene accordare la ritenzione, etc.

1109.
1766.

De fundatione monasterii Krystynopolitani Basilianorum et de difficultatibus 
ex defectu dotis necessariae.

APF, Scritt. rif. ». Congregazioni Generali, voi. 811, f. 165-166.

Emin.mi, et Rev.mi Domini.
Comes Franciscus Salesius Potocki, Palatinus Generalis Terrarum Kijo- 

viae,121 Orator humillimus EE.VV., reverenter exponit, ipsum in suo oppido 
Cristinopoli dicto, pro maiori animarum utilitate, et Catholicae Religionis in
cremento fundasse, et erexisse ad ecclesiam Parochialem122 Collegium quinque 
Missionarium Ordinis S. Basilij Magni Ruthenorum, quam quidem fundationem 
omni ex parte utilissimam tam Ordinarius Kioviensis, quam etiam Protoarchi
mandrita, seu Generalis totius Ordinis S.B-M. unanimi consensione probarunt,

120 Cfr. supra, nota 118.
ш Franciscus Salesius Potocki, ex famosa familia Potockiana, Palatinus Kioviensis 

inter annos 1753-1771, quo anno obiit.
122 Monasterium Krystynopolitanum revera tunc temporis fundatum fuit ad ecclesiam 

S. Georgii Martyris, et usque ad tempora novissima perduravit (an. 1946), ut sedes 
studiorum superiorum Provinciae SS. Salvatoris seu Haliciensis.

neque contrariam Orator opinatur esse potuisse informationem Rev.mi Nuntij, 
ab hac Sacra Congregatione requisitam. Quia vero in admittenda eiusmodi 
tam necessaria, et pia fundatione aliqua emersit difficultas ob decretalem 
(f. 165v) S.M. Benedicti XIV, quae incipit: Inter plures, prohibetque conven
tus, in quibus ob defectum necessarii numeri octo Monachorum Regularis 
observantia manuteneri non posset, ad tollendam idcirco quamcumque amari
tudinem supplicat Orator antedictus EE.VV., quatenus dignentur huic funda
tioni consensum, et approbationem impertiri sub ea declaratione, quod 
interim dicti Missionarii, donec ad numerum praescriptum octo Monachorum 
vel ab Oratore, vel ab aliis Benefactoribus augeantur, in omnibus subiecti 
esse debeant Ordinario etiam quoad internam, et Regularem Disciplinam. 
Ita enim uberrime satisfactum remanebit saluberrimae Decretali S.M. Be
nedicti XIV, eiusque finis, et spiritus implebitur (f. 166) atque ita simul 
admitti sine ulla difficultate poterit tam utilis, ac necessaria fundatio pro 
spirituali animarum bono respuenda. Quam gratiam, etc. etc.

I l io .
1766.

Pro confirmatione Apostolica fundationis monasterii Krystynopolitani Basi- 
lianorum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 811, f. I67rv;
ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 107, fol. 122 (alia copia).

B.me Pater.
Franciscus Salesius Comes Potocki, Palatinus Generalis Terrarum Kio- 

viae, Orator humillimus, provolutus ad pedes S.V. reverenter exponit, ipsum 
nuper ad augendum Divinum Cultum, propagandamque catholicam Reli
gionem in oppido suo haereditario Krystinopol, ad ecclesiam Parochialem 
S. Georgei Martiris, per suos Antecessores erectam, et dotatam Missionem 
Regulae S. Basilij Magni Ritus Graeci Romano uniti, assignatis pro manu- 
tentione quinque Missionariorum idoneis redditibus fundasse, eamdemque 
fundationem uti summopere utilem, imo in illis Partibus maxime necessariam 
non solum a P. Protoarchmandrita Ordinis S. Basilii Magni Congregationis 
Ruthenorum, sed etiam ab Ordinario Chelmensi fuisse (f. 167v) approbatam, 
uti constat ex adnexo documento. Cum vero, Beatissime Pater, haec omnia, 
ut par erat, gesta fuerint sub expressa reservatione consensus Sanctitatis 
Vestrae, et Beneplaciti Apostolici, supplicat idcirco Orator antedictus Sancti
tati Vestrae, quatenus dignetur eiusmodi fundationem ratam habere, et 
Apostolica Confirmatione munire. Quam gratiam, etc. etc. etc.